B rus enim de ligno loquetur ea, non intelligitur in bonam, sed in malam partem, id est, loquenter avaritiam pessimam multiplicantes adversus dominum suum, et confusionem diaboli, et cetera quae de iniuritate eius et scelere praesserentur. Quod autem ait Aquila, et massa de ligno respondebit, Massam referimus ad illum sensum, quem dominus posuit in Evangelio: *Cavete, vobis a fermento Pharisaeorum (Matth. xvi, 11).* Cumque dubitarent apostoli, et quidam esset, scire non possent, Evangelista interpretatus est, dicens: *Dixerat autem eis de doctrina Pharisaeorum.* Recte igitur doctrina haereticorum de ligno loquitur: aliter enim persuadere non possunt, nisi gloriam ligni sua perversitati praeferant. Necon et illud quod dixeramus: *Quia lapis de pariete* **620** *clamabit sicut vermis in ligno loquens* [Al. loquitor], vel lapis de pariete vociferabitur, et ξύλον de ligno loquetur ea, quidam et nostris vermis in ligno loquentem illum esse aiunt, qui dicit in psalmo: *Ego autem sum vermis et non homo* (Ps. xxi, 7); et avem vocalem ad ejusdem personam referunt, qui ait: *Factus sum quasi passer solitarius in lecto* (Psalm. ci, 8), et cetera his similia.

C (Vers. 12 seqq.) *Vx qui adiutoria civitatem in sanguinibus, et preparat urbem in iniuritate: numquid non haec sunt a Domino exercituum? laborabunt enim populi in multo igne, et gentes in vacuum, et deficient quia replebitur terra, ut cognoscant gloriam Domini quasi aquae operientes mare.* LXX: *Vx qui adiutoria civitatem in sanguinibus, et preparat urbem in iniuritatibus: nonne haec sunt a Domino omnipotente?* et defecerunt populi multi in igne, et gentes multe coagulatae sunt: quia replebitur terra ut cognoscatur gloriam Domini, quasi aquam ad operiendum maria. Nulli dubium est quin iuxta litteram adhuc contra Nabuchodonosor loquatur sermo propheticus; et plangat eum quod adiutorum Babylonem in sanguinibus, et plurimorum ruinis ac mortibus illius membra construit. Qui quia hoc fecerit urbi, quam in sanguinibus construerat, postea que a Domino inferuntur, auscultat. Sciquitur enim: *Numquid non haec Domini sunt exercituum?* id est, que dicuntur. Laborabunt populi in multo igne, et gentes in vacuum, id est, incense Babylone, frustra populi laborabunt, et nitentur in nibilum, et deficient populi gentis Chaldaice. Quia replebitur terra ut cognoscatur gloriam Domini, id est cum Babylon fuerit eversa, manifesta fiet omnibus potentia virtus Dei, quasi aquae operientes mare: sic gloria Domini terra universalis complebitur, sicut aquae alveum et fundum concurrunt maris. Haec ut diximus, iuxta litteram. Ceterum perspicuum est, quod et diabolus, et Antichristus, et haereticorum perversa doctrina adiutoria civitatem in sanguinibus, id est Ecclesiam suam in eorum quos deeperunt, interitu, et preparant urbem in iniuritatibus, loquentes contra Deum iniquitatem, et ponentes in excelsis os suum. Quod cum fecerint, manifeste ostenditur, quia ex semetipsis adiutoria civitatem in sanguinibus, et pre-